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El “Centro Artístico del Paraná” se plantea como una pieza articuladora 
entre ciudad, parque y río, integrándose al paisaje ribereño y a la nueva 
trama urbana. El conjunto se organiza a partir de una plaza longitudinal 
central, que estructura los flujos, vincula los espacios principales y 
remata en la costanera y la estación fluvial, reforzando el vínculo 
simbólico y funcional con el Paraná.

El espacio público es protagonista: el parque se entiende como una red de 
nodos culturales y recreativos abiertos a la apropiación ciudadana. El 
acceso principal se resuelve con un gran pórtico, que marca el umbral al 
conjunto. Bajo él, un vestíbulo distribuidor brinda información y conecta 
con los edificios principales.

El edificio para espectáculos, volumen central del conjunto, se vincula 
directamente con el auditorio al aire libre, compartiendo escenario y 
servicios. Hundido 4 metros respecto del terreno natural, este gesto 
permite una integración visual directa entre el espectáculo, el parque y el 
río como fondo escénico.

La arquitectura propone soluciones estructurales racionales y materiales 
robustos: pórticos de hormigón armado y estructura metálica, con fachadas 
de metal perforado que aportan identidad, control solar y bajo 
mantenimiento.

El proyecto prioriza la movilidad sustentable, restringiendo vehículos al 
perímetro, promoviendo la peatonalización del corazón del parque y 
fomentando el uso de bicicletas con ciclovías y rampas accesibles.

Desde lo paisajístico, se integran especies nativas y drenajes sostenibles, 
y se estabiliza la barranca mediante gaviones de contención, protegiendo el 
ecosistema ribereño y articulando el proyecto con el futuro Parque de la 
Biodiversidad.

El Centro busca consolidarse como un nodo cultural metropolitano, flexible, 
accesible y con fuerte pertenencia territorial, capaz de alojar una 
programación diversa en un entorno natural de alto valor simbólico y 
ambiental.

CAPa N

5 20 100
10 50



GRUPO CORTE B
Concurso Borde Ribereño del Parque de la Cabecera
Lamina N2

10

10

10

11

11

12

12
12

13

13

14

15

16

16

17

19

19

18

18

20

21

22

23

25

26

28

29

30

31

36

36

36

32

34

35

33

27

24

1

1

2

3

4

4

5

7

7

6

8

9

10

10

4

7

10

11

13

11

12

13

14

16

16

17

18

18

19

20

21

21

22

23

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

24

21

15

2

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

5

6

7

7

7

8

9

Nivel Superior

Nivel de Acceso

Nivel Subterraneo

Escala 1:1000

Escala 1:1000

Vista Frontal
Escala 1:1000

Corte B-B
Escala 1:1000

Corte A-A
Escala 1:1000

Escala 1:1000

Acceso Vehicular
Acceso Peatonal
Acceso a Edificios
Acceso Servicio
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Est. vehiculos
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Auditorio
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Depósito

Acceso Vehicular
Acceso Peatonal
Acceso a Edificios
Acceso 
ServicioSanitarios
Est. vehiculos
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Perspectiva
Edificio de Espectáculos

Despiece Axonométrico
Esquema estructural

Edificio para espectáculos + Auditorio Escuela de Artes Estación Fluvial + Restaurante 
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Perspectiva
Vestíbulo de Sala de Espectáculos

Perspectiva
Puente Ciclo - Peatonal
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Perspectiva
Interior Sala de Conciertos y Espectáculos 

Perspectiva
Edificio de Espectáculos Nocturno

Perspectiva
Estación fluvial / Restaurante / Paseo Costero


